第 1 页/共 5 页

证券代码：002456          证券简称：欧菲光         公告编号：2023-043

欧菲光集团股份有限公司

关于发生超过上年末净资产百分之十的重大损失

的公告
本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、重大损失的基本情况

2022 年，公司实现营业收入 148.27 亿元，同比下降 35.09%，归属于上市公

司股东的净利润-51.82 亿元，同比下降 97.43%。营业收入及归属于上市公司的净

利润同比大幅下降，主要原因如下：

1、受国际贸易环境变化、下游终端市场消费需求放缓、国外特定客户终止采

购、H 客户智能手机业务受到芯片断供等不利因素叠加的影响，公司部分产品出

货量及营业收入同比大幅下降，导致公司产能利用率不足、固定成本摊销增加以

及产品单位成本上升，毛利率同比出现一定幅度下降，对公司营业利润产生不利

影响。

2、受上述情况影响，基于谨慎性原则，公司期末对各类资产进行全面清查和

减值测试，本期对存货、固定资产和无形资产分别计提减值准备 10.30 亿元、7.00

亿元和 2.18 亿元。同时，由于参股公司近几年持续亏损，本期确认投资损失 3.74

亿元并计提长期股权投资减值 2.00 亿元。具体如下：

（1）应收款项信用减值损失

公司基于单项和组合评估金融工具的预期信用损失，在评估预期信用损失

时，考虑有关过去事项、当前状况以及未来经济状况预测的合理且有依据的信

息。

组合名称 确定组合的依据 计提方法

单项重大组合
单项金额重大且单独

计提的应收款项

对单项金额重大且在初始确认后已

经发生信用减值的应收款项单独确

定其信用损失；

第 2 页/共 5 页

账龄风险组合
除单项计提坏账

准备外所有应收款项

参考历史信用损失经验，结合当前

状况以及对未来经济状况的预期计

量坏账准备。

截至 2022 年 12 月 31 日，应收账款坏账准备期末余额为 45,133.45 万元，本

次计提坏账准备金额 4,081.12 万元，外币折算差额增加坏账准备 0.15 万元，转

回、核销等导致应收账款坏账准备减少 17.46 万元。

截至 2022 年 12 月 31 日，其他应收款坏账准备期末余额为 5,827.82 万元，

本季度计提坏账准备 4,888.42 万元，外币折算差额增加坏账准备 0.99 万元，核

销坏账金额 41.11 万元。

（2）存货跌价准备

根据《企业会计准则第 1 号——存货》相关规定，资产负债表日存货采用成

本与可变现净值孰低计量，按照单个存货成本高于可变现净值的差额计提存货跌

价准备。直接用于出售的存货，在正常生产经营过程中以该存货的估计售价减去

估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值；需要经过加工的存货，

在正常生产经营过程中以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发

生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值。

资产负债表日，公司根据准则以及相关规定的要求，对期末存货进行全面清

查，判断是否存在减值迹象，执行减值测试。

公司期初存货跌价准备 57,548.02万元，本期计提跌价准备 103,000.57万元，

因出售、核销等因素导致的影响减少跌价准备 76,844.73 万元，2022 年 12 月末

存货跌价准备余额 83,703.86 万元。

（3）固定资产减值准备

公司根据准则以及相关规定的要求，对期末固定资产进行全面清查，采用市

场法或收益法重新估计相关资产的可收回金额，进行减值测试。

资产的公允价值减去处置费用后的净额，应当根据公平交易中销售协议价格

减去可直接归属于该资产处置费用的金额确定。不存在销售协议但存在资产活跃

市场的，应当按照该资产的市场价格减去处置费用后的金额确定。资产的市场价

格通常应当根据资产的买方出价确定。在不存在销售协议和资产活跃市场的情况

下，应当以可获取的最佳信息为基础，估计资产的公允价值减去处置费用后的净

额，该净额可以参考同行业类似资产的最近交易价格或者结果进行估计。

第 3 页/共 5 页

按照上述规定仍然无法可靠估计资产的公允价值减去处置费用后的净额的，

应当以该资产预计未来现金流量的现值作为其可收回金额。

期末公司对固定资产进行了全面清查，对相关资产进行减值测试，重新估计

相关资产的可收回金额。因下游消费电子产品销量下滑，公司结合行业环境、生

产经营情况等因素，对相关具有减值迹象的固定资产进行了减值测试，公司综合

国众联出具的评估报告，对于存在减值的固定资产，根据可收回金额与账面价值

孰低，确认资产减值损失，2022 年度公司累计计提固定资产减值准备 70,031.91

万元。

（4）无形资产减值准备

公司根据准则及相关规定要求，对期末无形资产进行全面清查，对相关资产

进行减值测试，重新估计相关资产的可收回金额。因下游消费电子产品销量下滑，

公司结合行业环境、生产经营情况等因素，对相关具有减值迹象的无形资产进行

了减值测试，公司综合国众联出具的评估报告，对于存在减值的固定资产，根据

可收回金额与账面价值孰低，确认资产减值损失，2022 年度公司累计计提无形

资产减值准备 21,819.88 万元。

（5）长期股权投资减值准备

公司根据准则及相关规定要求，对期末长期股权投资进行全面清查，对相关

资产进行减值测试，重新估计相关资产的可收回金额。公司聘请国众联评估公司，

对联营企业安徽精卓光显科技有限责任公司进行股权价值评估，结合评估报告，

对存在减值的长期股权投资，根据可收回金额与账面价值孰低，确认资产减值损

失，2022 年度公司累计计提长期股权投资减值准备 19,989.67 万元。

3、面对上述不利局面，公司积极寻求发展。一方面公司大力实施区域化聚焦

发展策略，对各地园区进行整合，资源整合产生的相关费用对本期业绩产生一定

不利影响，但从长期来看，可以大大提升公司的生产效率及运营效率，降低未来

成本。另一方面，公司推动战略升级，大力发展智能汽车、VR/AR 及 IoT 生态等

新领域创新业务，新业务短期内带来了大额研发、营销等费用投入，对本期业绩

也产生一定不利影响，但从长期来看，新业务的开拓有利于公司未来可持续发展。

此外，报告期内美元兑人民币汇率波动较大，导致公司本期汇兑损失大幅增

加；部分子公司未来可抵扣期内是否产生足额的应纳税所得额以弥补历史年度亏

第 4 页/共 5 页

损存在不确定性，基于谨慎性考虑，本期冲回部分递延所得税费用，以上均对本

期业绩产生一定不利影响。

二、影响分析及应对措施

2022 年度的业绩亏损估计会对本公司生产经营状况、财务情况或偿债能力

产生一定程度的不利影响。本次计提各项资产减值准备 223,811.57 万元，将影响

公司本期利润总额-223,811.57 万元。公司本次计提的资产减值准备已经大华会计

师事务所（特殊普通合伙）审计及国众联资产评估土地房地产估价有限公司评估。

后续拟采取的措施：

1、引领创新升级，增强客户粘性

公司将以客户需求为导向，持续加大研发投入，紧盯行业发展新技术趋势，

集中力量进行技术创新突破，强化前瞻性技术研发和产业化导入，保持技术领先

地位。

2、优化商业模式，加强资源整合

公司将在现有业务基础上，规划未来发展路径和产业布局，持续优化商业模

式，“轻资产重研发”，实施精细化管理，提升盈利能力和核心竞争力；同时，公

司将进一步加强资源整合，发挥产业协同效应，拓展众多新应用领域。

3、加强人才储备，激发组织活力

坚持内部培养与外部引进相结合的人才管理方法，提供更加明晰的上升途径

和更加灵活的岗位调度机制，倡导员工关怀，培养和吸引优秀人才。公司积极推

动高端技术及管理人才引进，扩大与国内外知名高校合作，加强管理培训机制，

优化人力资源配置，建立起多层次多样性的人才队伍；同时，公司将为核心人才

提供多元化的激励方案。

4、加强经营目标管理，提高经营质量

公司以经营利润为导向，审慎、客观地强化以财务指标为核心的经营管理理

念，加强对市场和客户需求分析，合理配置资源，强化经营计划管理，加强存货、

期间费用管理及资金保障，持续改善资产负债率、经营性现金流等核心财务指标，

提升运营管理效率，负债结构和成本持续优化，降低期间费用。

5、坚持合规合法，防范经营风险

公司始终坚持“合规第一、行稳致远”的经营原则，积极倡导依法经营，严

第 5 页/共 5 页

格遵守国内及国际相关法律法规，积极规避经营过程中的风险隐患。加强廉政建

设，牢固树立依法经营的意识，营造健康发展、合规经营的良好氛围。

特此公告。

欧菲光集团股份有限公司董事会

2023 年 4 月 28 日